
 
 

1 

 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti  

 

Prot.:  202231/RU                                                                     Roma,   24  giugno 2020 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e 
coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del 
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 
n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 
488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale;  
 

VISTA la nota n. 13854/RI del 23 giugno u.s. con la quale la Direzione Tabacchi – 

Ufficio accise sui tabacchi e imposta di consumo sui prodotti da inalazione- al fine di 

consentire al Laboratorio fumo lo svolgimento delle analisi sulla concentrazione del 

mentolo nelle sigarette ha richiesto l’acquisto di vario materiale a consumo ; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla fornitura in argomento;  

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per la fornitura richiesta; 

CONSIDERATO che è stata condotta  un’ indagine di mercato,  tramite richiesta di 
preventivo inviata a cinque  società  che operano nel settore, presenti su MEPA, al fine 
di selezionare un operatore in grado di provvedere alla fornitura di cui trattasi; 
 

 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0202231.24-06-2020-U



 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti  

   
 

2 

 

 

CONSIDERATO che la ditta CHEBIOS S.R.L. risulta l’unica idonea alla fornitura a 

corpo del materiale ; 

VISTO  l’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii , che consente alle 

stazioni appaltanti  per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere 

all’affidamento diretto;  

TENUTO CONTO che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di 

utilizzare una procedura denominata “Trattativa Diretta” che si configura nei casi in cui 

è possibile rivolgersi ad un unico operatore, al pari di un affidamento diretto, in 

osservanza della disposizione normata all’art. 36, comma 2 lettera a) del 

D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii; 

 
PRESO ATTO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze-Dipartimento delle 
Finanze-Direzione Agenzie ed Enti della fiscalità, con nota 11999 del 18 dicembre 2019, 
ha precisato che “…al fine di assicurare la correntezza e la continuità dell’azione amministrativa, 
questo Dipartimento non ravvisa motivi ostativi, salvo diverso avviso degli organi di diretta 
collaborazione del Signor Ministro in indirizzo, a che codesta Agenzia, nelle more della ricostituzione 
del citato Comitato, possa adottare esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione, nonché atti 
urgenti e indifferibili con indicazione specifica dei motivi di urgenza e indifferibilità, e comunque nei 
limiti di un dodicesimo degli importi previsti dal documento di Budget economico 2019.”; 
 

CONSIDERATO che il costo previsto è pari a € 1.126,40 oltre € 20,00 per il trasporto 

ed IVA ; 

CONSIDERATO inoltre che l’importo di tale spesa rientra nel conto di budget 

FD03150020 ( MATERIALE DA LABORATORIO) rispetta quanto indicato nella 

sopra richiamata note del Dipartimento delle Finanze; 

CONSIDERATO che tale spesa è stata indicata dal competente Ufficio nell’ambito del 

processo di predisposizione del Piano degli acquisti dei beni e servizi 2020-2021 al CUI 

932/2020; 

TENUTO CONTO di quanto disposto dall’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

PRESO ATTO che il codice articolo è C02.0003.0003; 

 
 



 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti  

   
 

3 

 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ  

 
  
 
                                                         DETERMINA 

 
 

ARTICOLO 1 

 

Procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. all’affidamento 

diretto a favore della ditta CHEBIOS S.R.L. (P.IVA 00876641002), con sede in via di 

Umberto Moricca ,40 00167 ROMA, del servizio di cui sopra per un importo di €  

1.146,40 (millecentoquarantasei/40), oltre IVA; 

 

   ARTICOLO 2 

 

Il Responsabile Unico del Provvedimento è  il Dr. Marcello RICCIARDI. 

 
 

 °°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto 
di legge.  
 
 
 

                                                                         

Massimiliano Galardini1 
2
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 

                                                 

 
1
 Ai sensi dell’articolo 1, comma 93, lett. a) della Legge n. 205 del 27/12/2017 e in virtù della disposizione n. 

77890/RU dell’11 luglio 2019. 

 
2 Ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del D.lgs 39/93 e ss.mm.ii 

 


